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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Investiții pentru un viitor sustenabil

Această temă unificatoare subliniază angajamentul GAL pentru a direcționa investițiile în proiecte și inițiative care 
promovează un viitor durabil și prosper pentru mediu, societate și economie. Scopul este de a atinge un echilibru între 
profitabilitatea financiară și impactul pozitiv asupra mediului și comunităților. 
Pentru rezolvarea/diminuarea problemelor cu care se confruntă zona Defileul Mureșului Superior se consideră a fi necesar și 
oportun implementarea unui proiect LEADER, care să îndrume actorii locali în rezolvarea și/sau diminuarea problemelor, 
contribuind în același timp la atingerea obiectivelor Uniunii Europene, naționale, regionale și locale, precum și la alte strategii 
relevante. În prezent teritoriul GAL prezintă un potențial ridicat de dezvoltare, recomandat fiind de existența mare și chiar 
foarte mare a resurselor naturale și antropice. Pe teritoriul GAL se regăsesc numeroase arii naturale protejate de importanță 
națională, zone Natura 2000, terenuri cu Valoare Naturală Ridicată dar și un grad ridicat de acces la infrastructură (apă, 
canalizare, nod feroviar, tranzitarea teritoriului de către Drumul Național 15, apropierea de zone urban importante etc). În 
urma activităților de sondare a teritoriului s-a constatat că forța de muncă disponibilă, densitatea mică în teritoriul GAL, 
infrastructura educațională și potențialul agricol ridicat sunt indicatori ce reflectă potențialul de dezvoltare al zonei.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020



+
-

1 MURES ALUNIȘ Asociația GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEFILEUL MUREȘULUI 
SUPERIOR

+
-

2 MURES BRÂNCOVENEȘTI Asociația GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEFILEUL MUREȘULUI 
SUPERIOR

+
-

3 MURES DEDA Asociația GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEFILEUL MUREȘULUI 
SUPERIOR

+
-

4 MURES IDECIU DE JOS Asociația GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEFILEUL MUREȘULUI 
SUPERIOR

+
-

5 MURES LUNCA BRADULUI Asociația GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEFILEUL MUREȘULUI 
SUPERIOR

+
-

6 MURES RĂSTOLIȚA Asociația GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEFILEUL MUREȘULUI 
SUPERIOR

+
-

7 MURES RUȘII-MUNȚI Asociația GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEFILEUL MUREȘULUI 
SUPERIOR

+
-

8 MURES STÂNCENI Asociația GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEFILEUL MUREȘULUI 
SUPERIOR

+
-

9 MURES SUSENI Asociația GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEFILEUL MUREȘULUI 
SUPERIOR

+
-

10 MURES VĂTAVA Asociația GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEFILEUL MUREȘULUI 
SUPERIOR

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 C1930B034I01272800035 Promovarea patrimoniului cultural din teritoriile GAL Dealurile Tarnavelor si GAL Defileul 

Muresului Superior
Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA ✖ NU

Nr.
crt Denumirea fondului accesat Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 POCU 132095 PRACTICĂ PENTRU VIITORUL TĂU

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Grupul de Acțiune Locală cuprinde teritoriul rural omogen din zona Defileului Mureșului Superior, format din zece unități 
administrativ-teritoriale astfel: 1.Comuna Aluniș, 2.Comuna Brîncovenești, 3.Comuna Deda, 4.Comuna Ideciu de Jos, 5.
Comuna Lunca Bradului, 6.Comuna Răstolița, 7.Comuna Rușii-Munți, 8.Comuna Stînceni, 9.Comuna Suseni, 10.Comuna 
Vătava.  
Teritoriul GAL se întinde pe o suprafață totală  de 1.192,19 km2 și toate localitățile din componența GAL sunt amplasate pe 
teritoriul județului Mureș. 
Localizare și limite: Asociația Grupul de Acțiune Locală ”Defileul Mureșului Superior” face parte din teritoriul administrativ al 
județului Mureș, situat în zona central-nordică-estică a țării, în centrul Podișului Transilvaniei, între meridianele 23°55’ şi 25°
14’ longitudine vestică şi paralele 46°09’ şi 47°00’ latitudine nordică. 
Teritoriul se situează în zona de climă temperat-continentală, în regiunea de tranziție dintre climatul vestic de nuanța 
atlantică și cel excesiv continental din vest cu nuanțe climatice în funcție de particularitățile reliefului: climat umed și răcoros 
în zona montană și climat blând, mai cald și uscat în zona de podiș și câmpie 
Teritoriul Grupului de Acțiune Locală se situează pe râul Mureș în defileul Mureșului Superior, după cum reiese și din 
denumire, mai precis defileul Deda - Toplița, în zona munților vulcanici Călimani și Gurghiu, din grupa centrală a Carpaților 
Orientali. Acesta se învecinează la nord cu județul Bistrița, la Est cu județul Harghita, și la Vest cu județul Cluj. Accesul rutier 
în microregiune se realizează pe drumul național DN 15 Târgu Mureș - Reghin - Piatra Neamț. Pe teritoriul GAL se 
regăsește o suprafață foarte mare de arii protejate situri Natura 2000, cu relevanță asupra menținerii într-o stare de 
conservare favorabilă a celor mai importante habitate și specii ale zonei. Se identifică 6 situri Natura 2000ce se întind pe o 
suprafață totală de 852,701 km2,respectiv 85.270 haregăsindu-se pe teritoriul tuturor celor 10 UAT-uri din componența GAL 
Populația stabilă a teritoriului este de 25.372 locuitori  iar densitatea medie este de 21,28 loc/km2. 
Principalele ramuri economice şi ponderea lor în economia teritoriului GAL în care populația stabilă este ocupată sunt 
următoarele: agricultura şi silvicultura 43,35%, industria prelucrătoare 15,67%, construcții 8,37%, comerț cu ridicata şi 
amănuntul, reparații autovehicule, 6,77%, transport şi depozitare, 4,33%, administrație publică 3,19%, sănătate şi asistență 
socială 5,30%, învățământ3,31%, alte activități de servicii 2,14%, hoteluri şi restaurante. 



Infrastructura de agrement: majoritatea spațiilor publice de agrement existente nu sunt amenajate corespunzător iar în multe 
dintre localitățile componente acestea lipsesc în totalitate. Doar o mică parte din tineret și copii beneficiază de spații de 
agrement (parcuri, locuri de joacă, terenuri de sport) amenajate corespunzător. Spațiile publice cum ar fi piețele centrale 
necesită și ele reabilitare și modernizare. Multe din clădirile publice sunt într-un stadiu avansat de degradare și nu pot fi 
utilizate deoarece necesită reabilitare iar UAT-urile nu își permit din bugetele locale să aloce fonduri pentru astfel de 
investiții. Prin alocarea financiară anterioară fiecare comună a realizat investiții în infrastructura de agrement însă aceste 
investiții nu acoperă necesarul raportat la numărul populației și suprafața localităților. 
Iluminat public: deși este existentă în fiecare sat din teritoriului GAL, infrastructura de iluminat public este învechită și 
necesită îmbunătățiri mai ales în ceea ce privește eficiența energetică. Prin alocarea financiară anterioară comuna Vătava a 
realizat investiții în infrastructura de iluminat public.  
Infrastructura de transport: Teritoriul GAL este străbătut de un Drum Național modernizat și mai multe drumuri județene 
aflate în stare corespunzătoare d.p.d.v tehnic. Străzile din localități și drumurile comunale sunt în mare parte modernizate 
prin diferite programe de finanțare, nu există piste de biciclete amenajate. 
Educație: La nivelul teritoriului GAL, infrastructura educațională se prezinta astfel: 19 grădinițe, 11 școli primare, 11 școli 
gimnaziale și 1 liceu. 
Infrastructură socială: Serviciile sociale sunt acțiuni directe de asistență care, din păcate, sunt insuficient dezvoltate pe 
teritoriul GAL pentru a răspunde în mod adecvat nevoilor populației. Acestea sunt încă incapabile să absoarbă mare parte 
dintre cazurile de marginalizare sau excludere socială, iar cele trei centre sociale nu au capacitatea de a deservi întreg 
teritoriul GAL. Ele sunt destinate cu preponderență persoanelor cu handicap sau copiilor, fie servicii acordate în centre 
specializate, fie  asistență medicală personalizată pentru persoanele vârstnice. În afara acestor două categorii de beneficiari, 
rămân insuficient deserviți vârstnicii cu probleme de inserție socială, familiile instabile din cauza violenței, tinerii care provin 
din instituțiile pentru protecția copilului, dar și alte grupuri vulnerabile. 
 
 

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 MURES ALUNIȘ 115147 RURAL 3.058 40,60 75,32 DA NU NU

+
- 2 MURES BRÂNCOVENEȘTI 115897 RURAL 3.559 87,22 40,80 DA NU NU

+
- 3 MURES DEDA 116545 RURAL 3.933 77,45 50,78 DA DA NU

+
- 4 MURES IDECIU DE JOS 117783 RURAL 1.998 42,49 47,02 DA NU NU

+
- 5 MURES LUNCA BRADULUI 118058 RURAL 1.666 310,15 5,37 DA DA NU

+
- 6 MURES RĂSTOLIȚA 118931 RURAL 1.729 265,82 6,50 DA DA NU

+
- 7 MURES RUȘII-MUNȚI 119153 RURAL 1.827 42,75 42,74 DA DA NU

+
- 8 MURES STÂNCENI 119625 RURAL 1.325 124,76 10,62 DA DA NU

+
- 9 MURES SUSENI 119723 RURAL 2.357 30,78 76,58 DA NU NU

+
- 10 MURES VĂTAVA 120138 RURAL 1.709 168,80 10,12 DA DA NU



Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

23.161 1.190,82

23.161 1.190,82

1.359.264

437.006

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Pondere ridicată de acoperire a zonelor importante din 
punct de vedere al protecției mediului (arii naturale 
protejate, situri Natura 2000): 6 situri Natura 200 pe o 
suprafață de 852,701 km2, 4 arii naturale protejate: 
”Defileul Deda Topliţa, Parcul Natural Defileul Mureșului 
Superior și Rezervația cu lalea pestriță, Parcul Național 
Călimani 
• Zonă de deal și munte cu suprafețe împădurite –71.682ha 
vegetație forestieră 
• Suprafața agricolă a teritoriului GAL este de 43762 ha, din 
care: teren arabil 6544 ha, pășuni 20387 ha, fânețe 16694 
ha, vii și pepiniere viticole 5 ha, livezi și pepiniere pomicole 
129 ha 
• Potențial agricol ridicat pentru sectorul zootehnic și 
cultura vegetală; 
• Fertilitatea și stabilitatea solului crește potențialul de 
diversificare a producției agricole 
• Forța de muncă flexibilă;  
• Calificare profesională de bună calitate în agricultură și 
silvicultură, mecanică și construcții; 
• Diversitate etnică, lingvistică și religioasă a populației; 
• Implementarea de programe de formare profesională 
destinată persoanelor în căutarea unui loc de muncă 
• Principalele ramuri economice și ponderea lor în economia 
teritoriului GAL în care populația stabilă este ocupată sunt 
următoarele: Agricultura şi silvicultura 43,35%, Industria 
prelucrătoare cu 15,67% este reprezentată prin prelucrarea 
lemnului 
• Existența unor posibilități pentru a dezvolta serviciile de 
agreement 
• Potențial turistic deosebit (trasee turistice, peșteri de 
mulaj, izvoare de munte, apă minerală, căderi de apă 
spectaculoase, etc.); zone atractive pentru case de vacanță 
și alte infrastructuri de cazare turistică 
• Existența a trei centre sociale: „Centru de îngrijire și 
asistență socială”, și casa de copii „Tulipán” în satul Lunca 
Mureșului, iar în comuna Deda un centru medico-social

• Spațiile publice de agrement amenajate sunt 
necorespunzătoare sau chiar inexistente în unele localități 
• Infrastructura turistică slab dezvoltată (lipsa unor trasee 
montane marcate) 
• Servicii de agrement slab dezvoltate 
• Lipsa interesului pentru utilizarea surselor de energie 
regenerabilă datorită costurilor investiției 
• Lipsa interesului pentru asociere în agricultură 
• Lipsa desăvârșită a inovației în domeniul agricol și nivel 
scăzut de mecanizare a agriculturii 
• Lipsa amenajării locurilor de agreement; 
• Lipsa promovării potențialului turistic; 
• Servicii turistice sunt insuficient dezvoltate; 
• Structurile de primire turistică sunt puține și majoritatea 
de capacitate foarte mică. 
• Existența multor unități de cazare neînscrise în circuitul 
turistic din cauza condițiilor și/sau a dotărilor 
necorespunzătoare 
• Pondere crescută a populației din teritoriu aflată în risc 
de sărăcie sau de excluziune socială, în special în rândul 
populației de etnie rromă 
• Trend demografic negativ- populație rurală în scădere (în 
special tineri) și în curs de îmbătrânire  
• Practicarea agriculturii de subzistență  semi-subzistență; 
• Interes scăzut față de inițiative antreprenoriale; 
• Slaba dezvoltare a activităților non-agricole și locurilor de 
muncă generează dependența populației rurale de 
agricultura de subzistență 
• Lipsa locurilor de muncă din mediul rural 
• Număr insuficient de centre de zi;  
• Număr insuficient de centre after-school; 
• Lipsa unor centre de consiliere în domeniul serviciilor 
sociale adresate persoanelor/ grupurilor/vulnerabile; 
• Lipsa resurselor financiare și a infrastructurii pentru 
organizațiile non-guvernamentale din teritoriu

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Încurajarea investițiilor privind conservarea tradițiilor și 
obiceiurilor din zonă 
• Accesarea de programe pentru reabilitarea şi punerea în valoare 
a obiectivelor de interes istoric şi cultural 
• Valorificarea patrimoniului natural 
• Utilizarea de tehnologii inovative care să asigure un 
management eficient al resurselor naturale și depășirea riscurilor 
asociate schimbărilor climatice 
• Revenirea persoanelor care au activat pe piețe de muncă 
externe și au dobândit cunoștințe și capital necesare dezvoltării 
de activități economice 
• Creșterea cererii interne și externe pentru zonele în care se 
practică turismul rural și ecoturismul în zone cu resurse culturale 
și naturale locale bogate;  
• Crearea unor structuri pentru păstrarea și promovarea identității 
locale 
• Încurajarea asocierii între fermieri pentru creșterea profitului 
finanțarea și susținere acestora 
• Încurajarea accesării fondurilor de investiții în vederea creșterii 
inițiativei antreprenoriale; 
• Oportunități de accesare a fondurilor de investiții în vederea 
dezvoltării sectoarelor cu potențial de dezvoltare: agricol, non-

• Deteriorarea patrimoniului local material 
• Depopularea satelor 
• Schimbările climatice 
• Dificultăți financiare reflectate în lipsa cofinanțării 
• Riscuri datorate fenomenelor meteo extreme 
• Exploatarea intensivă a terenurilor agricole  
• Defrișări excesive datorită cererii de lemn 
• Deteriorarea infrastructurii  fizice  existente fără intervenții de 
reabilitare 
• Scăderea populației rurale, în special în rândul tinerilor și al 
persoanelor calificate, îndeosebi în zonele afectate de 
constrângeri naturale și sociale 
• Adâncirea disparităților dintre zonele rurale și urbane, din 
perspectiva calității vieții 
• Migrația tinerilor la orașe şi în străinătate 
• Concurența importului de produse din alte țări UE; 
• Creșterea nivelului taxelor și impozitelor; 
• Neglijarea oportunității de asociere în agricultură; 
• Accesul insuficient la fondurile financiare pentru IMM  
• Neîncrederea față de investițiile din turism



agricol, turism 
• Dezvoltarea cooperativelor, a grupurilor de producători și a 
lanțului alimentar integrat, pentru creșterea competitivității, 
valorii adăugate și a veniturilor 
• Posibilitatea accesării domeiilor de intervenție pentru înființarea 
și/sau dezvoltarea infrastructurii sociale 
• Posibilitatea accesării fondurilor nerambursabile din FSE+ 

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Dezvoltarea infrastructurii fizice locale și a serviciilor de bază

+
- Nevoia 2 Creșterea rentabilității fermelor

+
- Nevoia 3 Dezvoltarea lanțurilor alimentare integrate

+
- Nevoia 4 Nivel scazut de certificare a produselor fermei

+
- Nevoia 5 Producerea energiei din surse regenerabile.

+
- Nevoia 6 Creșterea gradului de pregătire profesională

+
- Nevoia 7 Conservarea și păstrarea patrimoniului material și imaterial

+
- Nevoia 8 Dezvoltarea infrastructurii turistice

+
- Nevoia 9 Protejarea si conservarea patrimoniului natural si cultural rural.

+
- Nevoia 10 Încurajarea initiativelor de dezvoltare locala cu un grad ridicat de integrare economica si sociala teritoriala.

+
- Nevoia 11 Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii educaționale.

+
- Nevoia 12 Scăderea ratei abandonului școlar

+
- Nevoia 13 Nivel scazut al digitalizării în serviciile de bază

+
- Nevoia 14 Implicarea comunitatii in activitati sociale si educationale 

+
- Nevoia 15 Lipsa de cunostinte de antreprenoriat, TIC, marketing, comunicare,  obiceiuri, etc

+
- Nevoia 16 Dezvoltarea afacerilor neagricole

+
- Nevoia 17 Dezvoltarea infrastructurii aferentă serviciilor sociale

+
- Nevoia 18 Crearea facilităților de dezvoltare economica si diminuarea migratiei populatiei prin incurajarea femeilor si 

tinerilor sa infiinteze afecri nonagricole

+
- Nevoia 19 Stimularea asocierii, dezvoltarea de structuri si sisteme pentru transferul de cunostinte inclusiv prin cooperare 

între GAL-uri sau structuri similare

+
- Nevoia 20 Protejarea responsabilă a faunei și a mediului 



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Asociația Grupul de Acțiune Locală Defileul Mureșului Superior este un parteneriat public-privat constituit din reprezentanți ai 
sectorului public, sectorului privat și reprezentanți ai societății civile. Parteneriatul urmărește obiectivele generale și specifice ale 
Politicii Agricole Comune, precum și cele ale Planului Strategic PAC 2023-2027.  
În prezent GAL Defileul Mureșului Superior este format din 42 membrii din care: 10 reprezentanți ai sectorului public (instituțiile 
administrației publice la nivel local), 19 ai sectorului privat( agenții economici din teritoriu având variate domenii de activitate), și  13 
reprezentanți ai societății civile (organizații nonguvernamentale cu relevanță în teritoriul Defileul Mureșului Superior, din diferite 
domenii: cultură, agricultură, economie, mediu, reprezentanți ai minorităților, tinerilor și femeilor, etc.).  
Partenerii s-au asociat în vederea elaborării unei Strategii de Dezvoltare a zonei Defileul Mureșului Superior cu scopul reducerii 
dezechilibrelor economice, sociale și a disparităților dintre mediul urban-rural din zona Defileul Mureșului Superior.  
Toți cei 42 de membrii ai Asociației au un rol important în organizarea și buna funcționare a GAL, aceștia având atribuții pe care le 
îndeplinesc pentru a asigura continuitatea activităților, respectiv fac parte din consiliul director, din  comitetul de selecție și comitetul 
de soluționare a contestațiilor, se implică  în diverse activități desfășurate de GAL (acțiuni de animare, informare, etc).  
Interesul comun al membrilor asociației este dezvoltarea durabilă a comunităților ce fac parte din GAL Defileul Mureșului Superior.  
Sectorul public urmărește stimularea dezvoltării sociale și economice, echilibrate și durabile a mediului rural, în vederea eliminării 
diferențelor de civilizație față de mediul urban. 
Sectorul privat dorește să creeze un mediu care să încurajeze investițiile private și formarea profesională a populației active

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %23,81 Număr total parteneri sector public: 10

+
-

1 Comuna ALUNIȘ

Județ

MURES

Localitate
ALUNIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2
Comuna BRÂNCOVENEȘTI

Județ

MURES

Localitate
BRANCOVENESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 Comuna DEDA

Județ

MURES

Localitate
DEDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

4 Comuna IDECIU DE JOS

Județ

MURES

Localitate
IDECIU DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 Comuna LUNCA BRADULUI

Județ

MURES

Localitate
LUNCA BRADULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6
Comuna RĂSTOLIȚA

Județ

MURES

Localitate
RASTOLITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 Comuna RUȘII-MUNȚI

Județ

MURES

Localitate
RUSII-MUNTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8
Comuna STÂNCENI

Județ

MURES

Localitate
STANCENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

9 Comuna SUSENI

Județ

MURES

Localitate
SUSENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10
Comuna VĂTAVA

Județ

MURES

Localitate
VATAVA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %54,76 Număr total parteneri sector privat: 23

+
-

11 Anamaria Sport SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

DEDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 1 0

Restaurante

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

12 Darimir Reghin SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

SUSENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13 Trans Play Comprod SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BRANCOVENESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14 Demitisz Favoritcom SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

ALUNIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 3 0

Baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15 Mirustef Calimanu SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

DEDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 1 0

Tăierea şi rindeluirea lemnului

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 Roșca Marțian Vasile PFA

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

DEDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

17 Roșca Florina Bianca II

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

DEDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18  Bacîrcea SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

STANCENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 2 1

Activităţi de alimentaţie (catering) 
pentru evenimente
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 Hilda Construcții SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

ALUNIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 3 3

Lucrări de pardosire şi placare a 
pereţilor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20
Petruț Aurel Întreprindere 
Individuală

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

VATAVA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 Mara Impex SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

DEDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 Explo Ica Trans  SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

LUNCA BRADULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 Ceugea CS Paula Simona PFA

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

VATAVA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24
Asociația Crescătorilor de animale 
Transparența Luieriu

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

SUSENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

apărarea intereselor crescătorilor de 
animale, valorificarea producției de 
lapte

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale



+
-

25
Asociația Proprietarilor de Pădure 
Defileul Mureșului 

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

DEDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Gospodărirea unitară a fondului forestier

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

+
-

26
Asociația Producătorilor Agricoli 
Scaunul Domnului

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

DEDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Apărarea intereselor crecătorilor de 
animale, valorificarea producției de 
lapte.

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

27
Asociația Crescătorilor de Taurine 
Dumbrava

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

VATAVA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Apărarea intereselor crecătorilor de 
taurine, valorificarea producției. 

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

28 Fux Construct SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

ALUNIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 9 9

Alte lucrări speciale de construcţii n.c.
a.
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 Cosivania SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

SUSENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 5 2 0

Fabricarea încălţămintei

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 Fîntînel Impex SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

LUNCA BRADULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 Podreg SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

RASTOLITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 2 3

Fabricarea altor elemente de dulgherie 
şi tâmplărie, pentru construcţii
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32 Cazare la Nea Marin SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

STANCENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

33 MDR Forest Prodline SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

STANCENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 2 9

Fabricarea altor produse din lemn; 
fabricarea articolelor din plută, paie şi 
din alte materiale vegetale împletite
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %21,43 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 9

+
-

34
Asociația ”Cununa 
Călimanilor”

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

DEDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

promovarea valorilor cultural artistice, 
dezvoltarea economică și socială, etc.

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

35 Fundația Hyperion

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

DEDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

sprijinirea activităților in vederea 
integrării sociale a rromilor, apărarea 
drepturilor rromilor

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

36 Asociația Rusanca

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

RUSII-MUNTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

promovarea valorilor cultural artistice, 
protejarea mediului și a naturii, 
sprijinirea activ sportive

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

37
Asociația Cultural Artistică 
Sportivă ”Csurgo”

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

ALUNIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

promovarea tradițiilor locale, 
promovarea multiculturalității. reprez 
interesele minorității maghiare.

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

38 Asociația Culturală Vătava

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

VATAVA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

organizarea de activități culturale și 
sociale.

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

39 Asociația Speranța Fițcău

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

ALUNIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Sprijinul pers cu handicap, a copiilor, a 
persoanelor aflate la nevoie, protejarea 
mediului și a naturii.

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖



+
-

40
Asociația Speranța Vălenii de 
Mureș

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BRANCOVENESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Sprijinirea activităților culturale și 
spirituale. 

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

41
Asociația Femeilor Defileul 
Mureșului Superior

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

DEDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Promovarea și susținerea drepturilor și 
intereselor femeilor.

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

42 Asociatia Cu Tine pe Stâncă

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

DEDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

reprezentarea intereselor persoanelor 
cu dizabilități precum și a familiilor 
acestora

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %76,19

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %0,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI38,10  % TINERI4,76

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %38,10

Număr total femei 16 Număr total bărbaţi 26 Număr total tineri 2 Număr total al partenerilor 42
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Sectorul public urmărește stimularea dezvoltării sociale și economice în vederea eliminării 
diferențelor față de mediul urban.  Astfel autoritățile publice locale iau măsuri pentru 
atragerea de investiții prin crearea de parteneriate viabile între administrația publică locală, 
societatea civilă și mediul de afaceri creând un mediu economic și social atractiv pentru noi 
investitori. Deasemenea în caliate de actori locali participă la promovarea acțiunilor GAL.

sectorul privat
Sectorul privat dorește să dezvolte, diversifice și să modernizeze activitatea economică. 
Acestea urmăresc crearea unor oportunități de finanțare care să încurajeze investițiile private 
și formarea profesională a populației active pentru a crește numărul persoanelor calificate, de 
asemenea prin diversificarea activităților economice în teritoriul GAL se reduce și dependența 
de materii prime provenite din importuri sau zone îndepărtate care generează costuri 
suplimentare.

societate civilă
Societatea civilă are o importanță extraordinară în teritoriul GAL Defileul Mureșului Superior și 
prin intermediul GAL urmărește conștientizarea populației privind situația persoanelor 
marginalizate sau aflate în pericold e sărăcie, educarea și apărarea grupurilor vulnerabile, 
păstrarea și promovarea tradițiilor locale, apărarea meseriilor autentice, apărarea intereselor 
proprietarilor de păduri, terenuri agricole sau crecători de animale, etc. 

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

În vederea elaborării SDL au fost întreprinse o serie de acțiuni de animare teritorială prin care o cât mai mare parte din comunitate a fost 
informată despre oportunitățile finanțării LEADER și a fost implicată în identificarea nevoilor reale locale. Astfel, au fost realizate 10 întâlniri, 
câte o întâlnire în fiecare dintre UAT-urile care acoperă teritoriul GAL. În cadrul acestor întâlniri, fiecare participant a primit  materiale de 
promovare (pix, coli personalizate) și a completat un chestionar personalizat. Au existat discuții libere în urma cărora reprezentanții GAL au 
concluzionat asupra nevoilor cetățenilor. Pe raza fiecărei UAT au fost postate  afișe de informare și propmovare a evenimentelor.  
Pe parcursul activității de animare au fost realizate trei întâlniri ale partenerilor în care au fost analizate concluziile rezultate în urma 
acțiunilor de animare și rezultatele chestionarelor distribuite, s-au analizat propunerile și s-au luat decizii cu privire la fișele intervențiilor 
propuse, planul de acțiune și planul financiar al SDL.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

FEADR 1 - Investiții pentru mediu, inclusiv energia verde 
regenerabilă; 
 

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

 FEADR 4 - Dezvoltarea sectorului neagricol; 
 
 FEADR 5 - Start-up-uri neagricole pentru femei și tineri;

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

FEADR 7 - Protejarea patrimoniului local; 
 
FEADR 8 - Investiții în infrastructura socială și a sănătății. 
 
FEADR 3 - Investiții în infrastructura locală și servicii 
destinate comunității;

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

FEADR 6 - Cooperare interteritorială;

+
-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

c.îmbunătățirea poziției 
fermierilor în cadrul lanțului 
valoric;

FEADR 2 - Intervenții colective în domeniul agricol și agro 
alimentar ; 
 
 

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE 1 - Integrarea socială a copiilor în teritoriul GAL

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Obiectivele SDL se aliniază la obiectivele și prioritățile de dezvoltare stabilite în strategiile locale de dezvoltare de la nivelul UAT aflate 
pe teritoriul GAL, precum și la cele prevăzute în strategia de dezvoltare a județului Mureș pentru perioada 2021-2027. 
Intervențiile care vizează activități de protecția mediului și cea pentru incluziunea copiilor, sunt complementare cu Strategia 
Națională de Dezvoltare Durabilă a României (SNDD) Obiective 2013-2020-2030 și a Strategiei Naționale privind incluziunea socială și 



reducerea sărăciei 2022-2027. Complementaritatea cu PS 2023-2027, aceasta se realizează la nivelul obiectivelor intervențiilor, a 
beneficiarilor sau a operațiunilor eligibile. Operațiunile incluse în SDL răspund nevoilor locale, iar elementele specifice de demarcare/
complementaritate sunt menționate în cadrul fiecărei intervenții.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Prioritizarea intervențiilor în SDL are la bază aplicarea unui raport optim între nevoile cele mai stringente identificate la nivelul 
teritoriului și posibilitățile de finanțare ale SDL. Au fost prioritizate intervențiile care asigură contextul economic pentru dezvoltarea  
ulterioară a teritoriului, dar și intervenții care îmbunătățesc cadrul pentru desfășurarea în condiții optime a activităților populației, 
sectorului economic și a societății civile. Prioritizarea a urmărit acele intervenții care produc efecte multiple și se adresează cât mai 
multor nevoi. Intervențiile de tip competitiv susțin dezvoltarea economică, crearea de locuri de muncă și creșterea veniturilor 
salariale. Intervențiile adresate sectorului public îmbunătățesc accesul la servicii publice, cu atenție asupra mediului.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Intervențiilor din SDL li se aplică condițiile generale verificate la nivelul AFIR (ex.: verificarea in registrul debitorilor, verificarea în 
registrul unic APIA, condițiile artificiale etc.). Acestea vor fi preluate din procedurile AFIR și vor fi incluse în documentația de accesare 
la momentul lansării intervențiilor, în funcție de specificul fiecărei intervenții. 
De asemenea, în documentațiile de accesare vor fi incluse elementele de eligibilitate și neeligibilitate în conformitate cu prevederile 
legislației europene și naționale specifice fiecărui domeniu vizat de intervenții. 
Investițiile și serviciile finanțate prin SDL trebuie să fie localizate în teritoriul GAL sau să se realizeze în folosul teritoriului GAL.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Investiții pentru mediu, inclusiv energia verde regenerabilă

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca obiectiv trecerea la sisteme de utilizare eficientă a energiei sau utilizarea surselor de energie alternativă, de la 
utilizarea energiei convenționale într-un mod ineficient, cum ar fi: înlocuirea sistemelor clasice de utilizare a energiei electrice pentru 
iluminat și încălzire, cu sisteme moderne care au un consum redus. Intervenția vizează clădirile din inventarul administrației publice, a 
societății civile, a unităților din domeniul educației și cercetării și a unităților de cult, în general a entităților care se adresează 
comunității. Aceste schimbări realizate la nivelul clădirilor destinate comunității, precum și asigurarea iluminatului public în sistem 
economic, contribuie la atenuarea schimbărilor climatice și la promovarea gestionării eficiente a resurselor și energia durabilă.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Unităţi de cult

Acțiuni eligibile

• Înființarea și sau modernizarea sistemelor de încălzire, prin centrale termice eficiente energetic, centrale care utilizează biomasa ca 
și combustibil, utilizare biogaz, pompe geotermale, turbine eoliene, sisteme automatizate de economisire a energiei, instalarea de 
panouri solare termice (instalație ce captează energia solară conținută în razele solare și o transformă în energie termică), etc.; 
• Înființarea și sau modernizarea sistemelor de iluminat interior prin sisteme de panouri fotovoltaice, care transformă energia 
luminoasă din razele solare direct în energie electrică, utilizarea becurilor de tip LED, turbine eoliene, etc.; 
• Înființarea și sau modernizarea sistemelor de iluminat public prin utilizarea becurilor de tip LED, utilizarea sistemelor de panouri 
fotovoltaice, turbine eoliene, etc.; 
• Înființarea și sau modernizarea sistemelor de gestionare eficientă a utilizării energiei (de ex.: temporizatoare, senzori de mișcare, 
sisteme automatizate de economisire a energiei, etc.); 
• Alte investiții care se încadrează în obiectivul intervenției.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR 



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 
• Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă pentru minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăţi; 
• Investiția trebuie să se realizeze pe teritoriul GAL; 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/construcției pe care se realizează investiția;

Principii de selecție
• Numărul populatiei deservite 
• Investiții care vizează clădirile din sistemul educațional sau legat de sănătatea umană 
• Proiecte dezvoltate de forme asociative sau parteneriate

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligbile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. 
Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu 
art.18 din HG1570/2022. 
Energia obținută va fi destinată exclusiv consumului propriu fără ca solicitantul să fie prosumator.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect și va fi stabilită în documentele de accesare.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin SDL nu sunt eligibile în cadrul PS. Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din 
teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

Intervenția are ca obiectiv eficientizarea consumului de energie la nivelul sectorului public și societate 
civilă din teritoriul GAL. Prin PS nu se finanțează proiecte care au ca obiectiv reducerea și eficientizarea 
consumului de energie în sectorul public și a serviciilor destinate comunității.

valoarea adăugată LEADER✖

Implementarea intervenției asigură valoare adăugată în teritoriul GAL, deoarece prin intermediul PS nu 
există intervenții care să finanțeze astfel de investiții, fără aplicarea finanțării prin LEADER, acestea nu ar 
putea fi realizate. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

În analiza SWOT sunt identificate ca oportunități de dezvoltare susținerea serviciilor publice și utilizarea 
resurselor. Investițiile realizate prin intervenție conduc la o reducere a consumului de energie în teritoriul 
GAL, aceasta fiind deosebit de importantă atât în contextul unei dezvoltări durabile cu impact pozitiv 
asupra mediului, cât și în contextul unei eficiențe a cheltuielilor publice. Având în vedere creșterea 
prețului energiei este important ca la nivelul bugetelor instituțiilor publice și a serviciilor pentru populație 
cheltuielile cu energia electrică sau termică să fie cât mai reduse. Totodată, se realizează și 
conștientizarea populației privind efectul reducerii consumului de energie pentru protejarea mediului.  
Toate acestea determină valorea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Caracterul inovativ al intervenției este dat de implementarea unor sisteme și tehnologii inovative, 
moderne în sistemul public și al societății civile, pentru utilizarea eficientă și rațională a 
resurselor energetice. Implementarea acestora produce efecte multiple: reducerea consumului de 
energie, reducerea cheltuielilor publice, protejarea mediului prin reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră și exemplu de bună practică și conștientizarea comunității privind utilizarea 
resurselor naturale pentru energia durabilă.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției  Intervenții colective în domeniul agricol și agro alimentar

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19✖ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Viabilitatea economică, urmată de dezvoltarea exploatațiilor, reprezintă principalul obiectiv al asocierii. Asocierea pentru producție, 
procesare și marketing, sau cel puțin pentru una din aceste componente, poate crește șansele de dezvoltare ale producătorilor și poate 
modifica structura ecosistemului agriculturii românești, iar impreună cu dezvoltarea celorlalte ramuri economice susținute prin 
intervenții specifice,  va conduce la dezvoltarea unui ecosistem consolidat și sustenabil în teritoriul GAL. În teritoriul acoperit de GAL  
există doar câteva astfel de entități, una fiind creată prin intermediul finanțării obținute prin  SDL 2014-2020 GAL Defileul Mureșului 
Superior.  
Productivitatea scăzută a fermelor, comercializarea redusă a produselor obținute ce duce către obținerea de venituri mici ale 
fermierilor, lipsa forței de muncă din agricultură vor duce la abandonarea activităților agricole în favoarea altor tipuri de activități. Din 
analiza SWOT au reieșit următoarele puncte tari referitoare la domeniul agricol, respectiv fertilitatea și stabilitatea solului și calitatea 
și potențialul de diversificare a producției agricole, zona pretându-se sectorului zootehnic dar și sectorului vegetal respectiv cultura 
mare, puncte pe care este necesar să le fructificăm prin această intervenție în scopul dezvoltării teritoriului. 
Intervenția are în vedere investițiile realizate de forme asociative constituite juridic, în dezvoltarea activităților agricole și agro-
alimentare, întrucât susținerea formelor asociative va permite o mai bună corelare între capacitățile de producție primară provenite de 
la membri și capacitățile de condiționare, depozitare și procesare. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Cooperative agricole

+
- Societăți agricole şi alte forme de asociere în agricultură 

+
- Grupuri de producători și Organizații de producători

Acțiuni eligibile
•  Investiții orientate spre creșterea competitivității formelor asociative din domeniul agricol și agro-alimentar, prin dotarea cu utilaje 
performante, inclusiv mijloace de transport  adecvate activității formei asociative; 
• Investiții în spații de producție și tehnologii moderne, unități de procesare și depozitare pentru sectoarele, carne, legume-fructe, 
morărit, uleiuri 
• Investiții legate de comercializarea producției (rulote/autorulote alimentare, vitrine frigorifice, dotarea spațiilor destinate vânzării 
producției) 
• Elaborare de strategii de promovare 
• Cheltuieli de marketing legate de etichetarea și ambalarea produsului (concept grafic realizarea de ambalaje, etichete pentru 
produsul ce va fi comercializat prin intermediul lanțului scurt/ pieței locale) 
• Investiții legate de protecția mediului



Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 
• Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă pentru minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăţi; 
• Investiția trebuie să se realizeze pe teritoriul GAL; 
• Investiția trebuie să deservească toți membri formei asociative; 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/construcției pe/în care se realizează investiția; 
• Dimensiunea economică minimă a structurii asociative este de 4000 SO 
• Cel puțin 90% din exploatațiile agricole deținute de către forma asociativă se află pe teritoriul GAL Defileul Mureșului Superior 
• Cel puțin unul dintre membrii formei asociative deține competențe profesionale în domeniul agricol de interes;

Principii de selecție
• Principiul reprezentativității cooperării, respectiv numărul de parteneri implicați 
• Principiul complexității investiției (producție, procesare, depozitare, comercializare) 
• Principiul derularii proiectului de către un solicitant care nu a mai beneficiat de sprijin din alte fonduri comunitare pentru investitii 
similare in ultimii 3 ani; 
• Principiul utilizării energiei din surse regenerabile

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului nerambursabil va fi de maxim 65% din total cheltuieli eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Aplicantul are posibilitatea de a solicita avans, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 
Energia obținută va fi destinată exclusiv consumului propriu fără ca solicitantul să fie prosumator. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect și va fi stabilită în documentele de accesare.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția propusă va sprijini anumite acțiuni specifice din teritoriul GAL, cu precădere spre încurajarea 
asocierii micilor fermieri locali în scopul dezvoltării ramurilor agricole ce nu pot obține finanțare prin alte 
tipuri de intervenții prin PS. 

obiectivele proiectelor✖

Intervenția are ca obiectiv modernizarea, dezvoltarea și eficientizarea formelor asociative din domeniul 
agricol și agro-alimentar. Prin PS nu se finanțează proiecte care au ca obiectiv modernizarea formelor 
asociative din domeniul agricol și agro-alimentar.

valoarea adăugată LEADER✖

Implementarea intervenției asigură valoare adăugată în teritoriul GAL, deoarece prin intermediul PS nu 
există intervenții care să finanțeze astfel de investiții, fără aplicarea finanțării prin LEADER, acestea nu ar 
putea fi realizate. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

• Susținerea unei dezvoltări participative a structurii asociative, ce se va concentra pe asigurarea 
viabilității economice a acesteia, în contextul asigurării funcțiilor necesare pentru membri (productie, 
depozitare, procesare, comercializare, etc); 
• Sustinerea micilor producători; 
• Diversificarea ofertei de produse românești oferite consumatorilor; 



• Cresterea capitalului social la nivelul GAL-ului; 
• Cresterea coeziunii între fermieri la nivelul GAL.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității 

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Infrastructura la scară mică şi serviciile de bază locale reprezintă elemente esențiale pentru dezvoltarea comunității, atât din punct de 
vedere social, cât și economic. Accesul facil la serviciile publice și o infrastructură modernă conduce la îmbunătățirea condițiilor de trai 
ale populației și atragerea operatorilor economici în zonă. De asemenea, serviciile sociale, educaționale și medicale care dispun de 
infrastructură și dotări moderne asigură realizarea activităților specifice într-un mod eficient pentru grupurile cărora li se adresează.  
Implementarea intervenției contribuie la diminuarea tendințelor de migrare a populației active și la stoparea fenomenului de 
depopulare din mediul rural și reducerea decalajelor rural-urban.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• Crearea și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă/apă uzată, inclusiv stații de epurare, sistemelor de alimentare cu gaz, 
sistemelor de iluminat piblic, de monitorizare video; 
• Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor publice (de ex.: primărie, centrul de informare turistică, cămin cultural, 
centru sportiv, teren de sport, școală, grădiniță etc.); 
• Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor unităților de cult (de ex.: biserică, casă de rugăciuni, capelă mortuară 
etc.); 
• Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea centrelor de facilități pentru comunitate, de tip hub de servicii, centrelor sociale, 
centrelor medicale, dispensarelor etc.) 
• Înființarea, modernizarea și dotarea terenurilor de sport, parcurilor, locurilor de joacă, promenade, trotuare, alei pietonale, piste de 
biciclete etc; 
• Înființarea, modernizarea și dotarea serviciilor publice (de ex.: serviciul de curățenie, serviciul de deszăpezire, serviciul situații de 
urgență etc.) 
• Dotarea clădirilor publice cu echipamente IT și sisteme de digitalizare; 
• Înființarea, modernizarea și/sau dotarea infrastructurii publice socio-educationale, de agrement și turistice locale; 
• Alte investiții necesare comunității;

Cheltuieli neeligibile
• Se aplică cheltuielile neeligibile menționate în secțiunea Elemente generale, specifice tipului de intervenție; 



• Nu sunt eligibile investițiile pentru înființarea și modernizarea infrastructurii rutiere locale, de acces sau agricole.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 
• Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă pentru minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăţi; 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/construcției pe care se realizează investiția; 
• Investiția trebuie să fie de utilitate publică( nu generează venit) 
• Investiția trebuie să demonstreze oportunitatea și necesitatea socio-economică prin intermediul Memoriului justificativ/Studiului de 
fezabilitate;

Principii de selecție
• Numărul populației deservite; 
• Proiectul prevede elemente de digitalizare; 
• Proiectul conține componente de protecție a mediului;  
• Proiecte integrate, care prevăd mai multe tipuri de investiții.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. 
Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin intervenție nu sunt eligibile în cadrul în PS. Sprijinul acordat acțiunilor 
beneficiarilor din teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

Proiectele finanțate prin intervenție vizează îmbunătățirea infrastructurii la scară mică și a serviciilor 
publice destinate susținerii domeniilor administrației publice, social, medical și educațional. Prin PS 
2023-2027 nu se finanțează proiecte cu astfel de obiective. 

valoarea adăugată LEADER✖

Implementarea proiectelor prin această intervenție conduce la îmbunătățirea condițiilor de trai ale 
populației, atragerea operatorilor economici în zonă și o dezvoltare socio-economică echilibrată prin 
accesul facil la serviciile publice și o infrastructură modernă. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Investițiile vizate prin această intervenție vor avea în vedere rezolvarea problemelor identificate în analiza 
SWOT la nivelul GAL și vor crea cadrul pentru creșterea nivelului de trai al celor care locuiesc în acest 
teritoriu. Valoarea adăugată se va traduce prin utilizarea punctelor tari și a oportunităților identificate în 
analiza SWOT în vederea diminuării sau chiar eliminării efectelor punctelor slabe/amenințărilor. Atingerea 
acestor elemente determină valoarea adăugată adusă de instrumentul LEADER în teritoriu.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea sectorului neagricol

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18✖ Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

La nivelul teritoriului GAL Defileul Mureșului Superior activitățile de producție și servicii, inclusiv turistice, nu sunt dezvoltate în măsura 
potențialului care există, iar majoritatea populației este dependentă de activitățile din agricultură. 
Dezvoltarea micro-întreprinderilor este recunoscută ca fiind sursa cea mai semnificativă de creare de locuri de muncă /obținere de 
venituri în spațiul rural, atât pentru economiile deja dezvoltate cât și pentru cele în curs de dezvoltare.  
Intervenția propusă urmărește să stimuleze mediul de afaceri din teritoriul GAL, contribuind astfel la dezvoltarea activităților non-
agricole existente, care să conducă la crearea de locuri de muncă și la creșterea veniturile populației. Scopul  sprijinului acordat prin 
această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zona GAL prin dezvoltarea activităților 
neagricole existente, ceea ce va duce la reducerea discrepanțelor dintre mediul rural și urban și la dezvoltarea unui ecosistem 
consolidat și sustenabil în teritoriul GAL. Intervenția vizează și fermierii sau membrii gospodăriilor lor agricole care doresc să-și 
diversifice activitățile economice prin practicarea de activități non-agricole în vederea creșterii veniturilor și creării de alternative 
ocupaționale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical veterinar

+
- Cabinet medical individual

Acțiuni eligibile
• Investiții pentru producerea și comercializarea produselor non-agricole, cum ar fi: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, 
articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; fabricarea produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a 



produselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare de construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare produse 
electrice, electronice etc; 
• Investiții legate de furnizarea de servicii, cum ar fi: servicii medicale,  sanitar-veterinare; servicii de reparații mașini, unelte, obiecte 
casnice; servicii de consultanță, contabilitate, juridice, audit; activități de servicii în tehnologia informației și servicii informatice; 
servicii tehnice, administrative etc; 
• Investiții pentru infrastructura în unitățile de primire turistică inclusiv agroturistică, Puncte Gastronomice Locale, activități de 
agrement, locații de campare camping/rulote și alimentație publică; 
• Investiții pentru producția de combustibil din biomasă (ex.: fabricare de peleți și brichete) în vederea comercializării; 
• Achiziția de mijloace de transport specializate adecvate activităților economice ( e.g. serviciu veterinar mobil; mașină frigorifică etc)

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR și cele specifice 
ajutorului de minimis. 
• Cheltuieli cu achiziția mașinilor și utilajelor agricole. 
• Achiziționarea de mijloace de transport destinate transportului de persoane sau mărfuri, cu excepția celor specializate. 
• Achiziția de rulote/autorulote turistice destinate închirierii 
• Cheltuieli privind activitățile desfășurate în baza codurilor CAEN exceptate la finanțare. 
• Cheltuieli privind activitățile neautorizate la momentul depunerii cererii de finanțare.

Criterii de eligibilitate
• Investiția și activitatea trebuie să se realizeze pe teritoriul GAL, dar comercializarea producției/prestarea serviciului poate fi 
realizată și în afara teritoriului GAL;  
• Solicitantul trebuie sa demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției; 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în prevederile regulamentului de minimis; 
• Proiectul trebuie să prevadă cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție; 
• Viabilitatea economică a investitiei trebuie sa fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice; 
• Întreprinderea nu trebuie sa fie în dificultate în conformitate cu liniile directoare privind ajutorul de stat pentru salvarea și 
restructurarea întreprinderilor în dificultate; 
• Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL; 
• Beneficiarul trebuie sa dovedeasca dreptul de proprietate asupra terenului pe care urmează să realizeze investiția sau dreptul de 
folosință pe o perioada de cel puțin 5 ani de la data depunerii Cererii de finanțare; 
• În cazul investițiilor în agro-turism, beneficiarul/membrul gospodăriei agricole trebuie să desfășoare o activitate agricolă în UAT-ul în 
care în momentul aplicării; 
• Structurile de primire turistice rurale vor fi în conformitate cu normele de clasificare prevăzute în legislația națională în vigoare;

Principii de selecție
• Principiul derulării proiectului de către un solicitant care nu a mai beneficiat de sprijin din alte fonduri comunitare pentru investiții 
similare în ultimii 3 ani 
• Principiul derulării proiectelor care au în componență și investiții de producere a energiei din surse regenerabile utilizate în scopul 
desfășurării activității  
• Principiul promovării sectoarelor considerate prioritare la nivelul GAL 
• Principiul creării de locuri de muncă

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului nerambursabil va fi de 65% din total cheltuieli eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Aplicantul are posibilitatea de a solicita avans, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect și va fi stabilită în documentele de accesare..
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin SDL nu sunt eligibile în cadrul PS. Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din 
teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

La nivelul PS nu se acordă finanțare pentru proiecte care au ca obiectiv finanțarea întreprinderilor  
neagricole.

valoarea adăugată LEADER✖

Implementarea intervenției asigură valoare adăugată în teritoriul GAL, deoarece prin intermediul PS nu 
există intervenții care să finanțeze astfel de investiții, fără aplicarea finanțării prin LEADER, acestea nu ar 
putea fi realizate. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Oportunitățile identificate în analiza SWOT care vizează dezvoltarea sectorului economic (crearea de locuri 
de muncă în teritoriu, înființarea și dezvoltarea afacerilor locale, susținerea antreprenorilor locali tineri și 
femei, sprijinirea turismului și a utilizarea resurselor locale, precum și accesarea fondurilor europene 
pentru acoperirea nevoilor identificate) sunt elemente care sunt vizate de intervenție. Implementarea 
intervenției și rezultatele  atinse răspund oportunităților de dezvoltare a teritoriului și asigură valoarea 
adăugată pe care LEADER o aduce comunității.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Start-up-uri neagricole pentru femei și tineri

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18✖ Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca obiectiv susținerea tinerilor și femeilor pentru demararea activităților neagricole din teritoriul GAL.  Înfiinţarea şi 
dezvoltarea cu activități noi a microîntreprinderilor în sectorul neagricol conduce la dezvoltare economică durabilă, dar are și o 
contribuție cu caracter social prin creare de locuri de muncă și reducerea sărăciei în spațiul rural. Prin această intervenție se pune în 
valoare potențialul de dezvoltare al teritoriului, prin utilizarea resurselor naturale și umane locale. Încurajarea tinerilor și femeilor de 
a-și deschide o afacere în locurile natale determină scăderea fenomenului de migrare a populației active spre centrele urbane sau în 
străinătate.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• Desfășurarea activităților de producție; 
• Desfășurarea activităților de prestări servicii (ex: turistice, medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte 
casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, 
administrative, etc.)

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR și cele specifice 
ajutorului de minimis. 
• Cheltuieli cu achiziția mașinilor și utilajelor agricole.



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria start-up: întreprindere nou înființată, sau înființată de cel mult trei ani dar fără 
activitate; 
• Reprezentantul legal al beneficiarului trebuie să fie tânăr cu vârsta între 18 și 30 de ani sau femeie; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în prevederile regulamentului de minimis; 
• Proiectul trebuie să prevadă cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție; 
• Sediul social și punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL; 
• Planul de afaceri va include cel puțin următoarele: prezentarea situației economice inițiale a beneficiarului care solicită sprijinul;
prezentarea etapelor și obiectivelor propuse pentru dezvoltarea noilor activități ale beneficiarului; prezentarea detaliată a acțiunilor și 
resurselor aferente (materiale, umane și financiare) necesare pentru dezvoltarea activităților beneficiarului, cum ar fi investițiile, 
formarea sau consilierea, care să contribuie la dezvoltarea activităților întreprinderii, inclusiv crearea sau dezvoltarea de noi abilități/
competențe ale angajaților. 
• Toate cheltuielile pentru realizarea planului de afaceri sunt eligibile; 
• La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor prestate/produselor obținute.

Principii de selecție
• Principiul promovării sectoarelor considerate prioritare la nivelul GAL  
• Principiul derulării proiectelor care au în componență și investiții de producere a energiei din surse regenerabile utilizate în scopul 
desfășurării activității  
• Principiul digitalizării activității propuse 
• Principiul creării de locuri de muncă

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se acordă în două tranșe: prima tranșă în valoare de 90% din valoarea totală a proiectului și se 
acordă după semnarea contractului de finanțare, a doua tranșă, în valoare de 10% se acordă la finalizarea 
proiectului.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/proiect este de 25.000 euro (sumă fixă).Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

La nivelul PS nu se acordă finanțare pentru proiecte care au ca obiectiv finanțarea start-up - urilor 
neagricole.

valoarea adăugată LEADER✖

Înființarea activităților economice în zonele rurale va spori atractivitatea teritoriului GAL și creșterea 
calității vieții prin locurile de muncă create.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Oportunitățile identificate în analiza SWOT care vizează dezvoltarea sectorului economic (crearea de locuri 
de muncă în teritoriu, înființarea și dezvoltarea afacerilor locale, susținerea antreprenorilor locali tineri și 
femei, sprijinirea turismului și a utilizarea resurselor locale, precum și accesarea fondurilor europene 
pentru acoperirea nevoilor identificate) sunt elemente care sunt vizate de intervenție. Implementarea 
intervenției și rezultatele  atinse răspund oportunităților de dezvoltare a teritoriului și asigură valoarea 
adăugată pe care LEADER o aduce comunității.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Cooperare interteritorială

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19✖ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Instrumentul LEADER pune la dispoziția GAL-urilor oportunitatea de a coopera în scopul creării de legături între reprezentanții 
sectoarelor reprezentative din teritorii, pentru schimburi de bune practici, cunoștiințe și tehnologii. Intervenția are ca scop sprijinirea 
oportunităților de cooperare atât la nivelul României cât și în alte state europene. Cooperarea se poate realiza între GAL și alte GAL-uri 
rurale sau GAL-uri urbane sau FLAG-uri - parteneriate care activează pe baza principiilor DLRC. Experiența altor regiuni sau țări ajută 
comunitatea din GAL de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate într-un mod 
inovativ. Prin cooperare se crează oportunități de promovare a valorilor specifice locale. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi; 
• Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor; 
• Crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale; 
• Promovarea producătorilor locali; 
• Acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile; 
• Activități culturale comune; 
• Abordările colective ale proiectelor de mediu; 
• Schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală; 
• Cheltuielile aferente acțiunilor comune de instruire, întâlniri, ateliere de lucru, organizare de evenimente, networking legate de 
acțiunea comună, publicații comune; 
• Cheltuieli administrative, cu personalul, costuri legate de promovare, achiziția/închirierea de echipamente/bunuri aferente 
proiectului de cooperare, etc

Cheltuieli neeligibile
• Sunt neeligibile cheltuielile aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună. De asemenea, nu sunt 
eligibile cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei, precum și cheltuielile partenerilor din cadrul proiectului de cooperare. 
• Alte cheltuieli neeligibile sunt menționate în secțiunea Elemente comune ale intervențiilor.

Criterii de eligibilitate
• Proiectul trebuie să vizeze activități concrete comune; 
• Participanții în proiect trebuie să fie implicați în mod direct în schimbul de cunoștințe și informații; 
• Solicitantul trebuie sa fie GAL; 
• Partenerii din proiectul de cooperare pot fi doar GAL-uri rurale sau structuri similare (GAL urban, FLAG) 



• Prezentarea unui buget/plan financiar, care să includă contribuțiile tuturor partenerilor; 
• Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă.

Principii de selecție
• Numărul de parteneri din cadrul proiectului. 
• Proiecte care vizează piețe pentru produsele locale; 
• Proiecte care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local; 
• Proiecte care promovează tradițiile și patrimoniul cultural local; 
• Proiecte transnaționale;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului
Rata sprijinului este de 100% din valoarea publică eligibilă. Pentru finanțarea investițiilor 
propuse prin proiect, se va stabili o intensitate a sprijinului în conformitate cu art. 73 – Investiții 
din Reg. (UE) nr. 2115/2021).

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/componenta financiară a GAL din cadrul proiectului de 
cooperare..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile de cooperare pentru GAL rural sprijinite prin intervenție sunt specifice LEADER, nefiind finanțate 
prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

Alte programe nu propun proiecte cu obiective similare, specifice GAL-urilor și cu acțiuni precum cele din 
intervenția din SDL.

valoarea adăugată LEADER✖

Rezultatele cooperării între GAL-uri reprezintă valoarea adăugată care reprezintă elementul de demarcare 
cu alte programe.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Susținerea schimburilor de cunoștințe și tehnologii prin cooperare între GAL-uri sau structuri similare este  
stabilită ca oportunitate de dezvoltare în analiza SWOT din SDL. Cooperarea între GAL-uri sau structuri 
similare reprezintă un potențial de devoltare a teritoriului, deoarce locuitorii din GAL au acces la practici, 
tehnologii și idei noi, care sunt utilizate în alte zone. În același timp, dezvoltarea teritoriului se bazează și 
pe rezultatele în urma promovării specificului local, în zonele partenerilor din proiect: atragere de 
investitori, de turiști etc.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției Protejarea patrimoniului local

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin aceasta interventie se urmareste: cresterea gradului de acces si de participare la cultura, promovarea diversitatii si prezervarea 
identitatilor culturale, promovarea multiculturalismului si protejarea culturii minoritatilor, protejarea si punerea in valoare a 
patrimoniului cultural material si imaterial. 
Pastrarea si conservarea mostenirii culturale rurale sunt esentiale pentru dezvoltarea turismului rural, reprezentând o posibilitate de 
promovare a satelor romanesti cu efect pozitiv asupra turistilor si populatiei locale. 
Obiectivele specifice ale interventiei sunt: 
• Conservarea mostenirii rurale si a traditiilor locale; 
• Stimularea si consolidarea dezvoltarii locale; 
• Promovarea diversitatii si prezervarea identitatilor culturale, 
• Promovarea multiculturalismului si protejarea culturii minoritatilor. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Unităţi de cult

Acțiuni eligibile
• Actiuni materiale si imateriale care conduc la întretinere, restaurare si modernizare, obiectivelor de patrimoniu cultural de interes 
local, muzee, asezaminte monahale inclusiv a asezamintelor culturale, camine culturale, transferul activitatilor si transformarea 
cladirilor sau a altor instalatii aflate în interiorul sau în apropierea asezarilor de patrimoniu;  
• Actiuni care contribuie la punerea in valoare si la conservarea elementelor de patrimoniu material si imaterial locale si ale 
minoritatilor;  
• Achizitia de costume populare; 
• Achizitie de instrumente muzicale si dotari pentru ansamblurile folclorice ce pastreaza traditia locala; 
• Actiuni de promovare si marketing pentru traditiile si mestesugurile populare locale;  
• Realizare de materiale promotionale si pentru conservarea patrimoniului imaterial: scrise, audio, video. 
• Facilitarea organizarii/participarii la festivaluri/concursuri/spectacole la nivel de teritoriu sau in afara acestuia în vederea 
valorificarii mostenirii culturale si pastrarea identitatii traditionale a teritoriului GAL;  
• Sustinerea proiectelor culturale initiate de autoritatati publice relevante pentru teritoriu.



Cheltuieli neeligibile
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie. 
• Cheltuieli cu personalul.  
• Investiţii în domeniul producţiei şi serviciilor.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Activitățile să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție; 
• Activitățile să se realizeze pe teritoriul GAL; 
• Solicitantul trebuie să demonstreze că activitățile prevăzute în proiect sunt în beneficiul teritoriului GAL; 
• În cadrul proiectelor de investiții trebuie demonstrat caracterului integrat al proiectului;

Principii de selecție
• Principiul deservirii beneficiarilor indirecti din mai multe UAT-uri din teritoriu;  
• Numarul de beneficiari indirecti ai proiectului;  
• Principiul expertizei in desfașurarea de activitati asociate protejarii patrimoniului cultural/ activitatilor culturale (Solicitantul 
dovedește experiență anterioară relevantă în proiecte similare prin personalul angajat sau cooptat)

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului nerambursabil este de maxim 100% din total cheltuieli eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Aplicantul are posibilitatea de a solicita avans, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect și va fi stabilită în documentele de accesare.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin SDL nu sunt eligibile în cadrul PS. Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din 
teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

La nivelul PS nu se acordă finanțare pentru proiecte care au ca obiectiv finanțarea entităților care au ca 
obiectiv protejarea patrimoniului cultural material sau imaterial.

valoarea adăugată LEADER✖

Implementarea intervenției asigură valoare adăugată în teritoriul GAL, deoarece prin intermediul PS nu 
există intervenții care să finanțeze astfel de investiții, fără aplicarea finanțării prin LEADER, acestea nu ar 
putea fi realizate. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Sprijinul acordat va contribui la convervarea si valorificarea patrimoniul cultural. Aceasta interventie va 
reusi includerea in circuitele turistice a obiectivelor datorita pozitionarii lor favorabile, incurajarea 
turismului cultural si religios, de educatie si de afaceri. Interventia contribuie la cresterea atractivitatii 
teritoriului GAL, diversifica economia locala si pune in valoare existenta unui ansamblu bogat si divers de 
bunuri cu valoare de patrimoniu cultural.  
Ca factor al dezvoltarii economice, cultura determina cresterea calitatii vietii si atragerea de investitii, 
crearea de industrii culturale si locuri de munca, dezvoltarea economica prin relatia sa cu capitalul social.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 8 + -
Denumirea intervenției Investiții în infrastructura socială și a sănătății

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia isi propune investitii care să aibă ca scop sprijinirea persoanelor vulnerabile pentru depășirea situațiilor de dificultate, 
prevenirea și combaterea riscului de excluziune socială, creșterea calității vieții și promovarea incluziunii sociale a acestora.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Unităţi de cult

Acțiuni eligibile
• constructia, reabilitarea, modernizarea si dotarea spaţiilor pentru desfasurarea activitatilor specifice  
• achizitia de echipamente si dotari cu specific activității solicitantului 
• achizitie de programe si softuri specifice. 
• echipamente care sa asigure servicii de telemedicina.

Cheltuieli neeligibile
• Constructia, extinderea, modernizarea si reabiliatrea obiectivelor fara caracter social si medical. 
• Mijloace de transport persoane. 
• Masini si echipamente agricole. 
• Achiziționarea de clădiri. 
• Cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie



Principii de selecție
• Utilitatea proiectului pentru cat mai multe comunități 
• Proiecte cu impact major in comunitate (număr cât mai mare de beneficiari indirecți) 
• Nivelului de calificare/experiența relevantă a solicitantului

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului nerambursabil va fi de maxim 100% din total cheltuieli eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Aplicantul are posibilitatea de a solicita avans, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect și va fi stabilită în documentele de accesare..
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin SDL nu sunt eligibile în cadrul PS. Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din 
teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

La nivelul PS nu se acordă finanțare pentru proiecte de investitii care să aibă ca scop sprijinirea persoanelor 
vulnerabile .

valoarea adăugată LEADER✖

Implementarea intervenției asigură valoare adăugată în teritoriul GAL, deoarece prin intermediul PS nu 
există intervenții care să finanțeze astfel de investiții, fără aplicarea finanțării prin LEADER, acestea nu ar 
putea fi realizate. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Proiectele aferente acestei intervenții vor avea în vedere rezolvarea problemelor identificate în analiza 
SWOT la nivel de GAL și vor îmbunătăți în final condițiile de trai și vor crea cadrul ideal pentru creșterea 
bunăstării celor care locuiesc în acest teritoriu. 
Valoarea adaugată se va traduce prin utilizarea punctelor tari și a oportunităților identificate în analiza 
SWOT în vederea eliminării punctelor slabe și diminuării sau contracarării amenințărilor.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Integrarea socială a copiilor în teritoriul GAL

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 200

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 200

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 200

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 200

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 60

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 MURES ALUNIȘ 115147

+
- 2 MURES BRÂNCOVENEȘTI 115897

+
- 3 MURES DEDA 116545

+
- 4 MURES IDECIU DE JOS 117783

+
- 5 MURES LUNCA BRADULUI 118058

+
- 6 MURES RĂSTOLIȚA 118931

+
- 7 MURES RUȘII-MUNȚI 119153

+
- 8 MURES STÂNCENI 119625

+
- 9 MURES SUSENI 119723

+
- 10 MURES VĂTAVA 120138

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Intervenția se bazează pe o serie de măsuri de sprijin în vederea integrării sociale a persoanelor expuse 
riscului de sărăcie sau de excluziune socială, cu precădere pentru copii vulnerabili și familiile acestora. În 
acest sens, în raport cu nevoile identificate la nivelul teritoriului intervenția va cuprinde măsuri și acțiuni 
ce vor promova la nivelul comunității integrarea socială a grupului țintă vizat prin acțiuni integrate care 
vor furniza cu precădere sprijin pentru scoaterea din sărăcie a copiilor din teritoriul GAL Defileul Mureșului 
Superior și acțiuni de sprijinire a copiilor vulnerabili.

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖



Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

- Activități de management de caz ce asigură implicarea coordonată a serviciilor sociale, oferirea 
sprijinului și efectuarea referirilor necesare pentru un sistem integrat. 
- Acțiuni de sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor (ex: acoperirea costurilor de transport, 
rechizite, hrană, îmbrăcăminte și încălțăminte, activități educative, activități de prevenire și combatere a 
comportamentelor negative, etc). 
- Acțiuni de sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin 
furnizarea de servicii - suport (ex: consiliere psiho-socială adresată reprezentanților copiilor, persoanelor 
care îngrijesc copiii cu părinți în străinătate, asistență privind delegarea temporară a autorității părintești, 
după caz, program de educație parentală), dar și sprijin material pentru mici reparații ale locuințelor 
copiilor vulnerabili, necesare pentru asigurarea unor standarde de locuire de bază. 
- Acțiuni care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe precum grădiniță, școală după 
școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, activități non-formale etc.). 
- Cheltuielile eligibile indirecte (max.15% din cheltuielile salariale directe) - efectuate în legătură cu 
implementarea proiectului, pentru funcţionarea de ansamblu a proiectului şi nu pot fi atribuite direct unei 
anumite activităţi. Includ și cheltuieli generale de administrație, nefiind dimensionate proporţional cu 
mărimea indicatorilor de realizare.

Condiții de eligibilitate

Solicitantul este organizaţie legal constituită în România, cu personalitate juridică, conform legislaţiei 
româneşti ce desfăşoară activităţi relevante în cadrul proiectului. 
Solicitantul se încadrează în categoriile de organizații eligibile. 
Solicitantul / Partenerul au în obiectul de activitate activitatea/activităţile din cadrul proiectului pentru 
care au rol de parteneri. 
Proiectul respectă promovarea principiilor orizontale din PoIDS 
Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile și în țintele minime 
Valoarea proiectului şi contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite 

Principii de selecție

 Numărul acțiunilor integrate asumate în proiect; 
 Proiecte realizate în parteneriat; 
 Proiecte cu impact la nivelul mai multor localități din teritoriul GAL; 
 Numărul persoanelor sprijinite din categoria de grupuri vulnerabile/dezavantajate

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 165

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 10

+
-

Copii orfani din mediul rural 10

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 15

Buget estimativ (euro) 
/proiect 437.006 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare
Procentul minim de cofinanțare proprie obligatoriu este prezentat în sectiunea 2.2 din Ghidul Condiții 
Generale PoIDS.Instituții de învățământ, furnizori publici de servicii sociale - 2%, Furnizori privați de 
servicii cu scop patrimonial -5%, Furnizori privați de servicii cu scop nepatrim si ONG 0 %

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Finanțarea se acordă sub formă de granturi nerambursabile.Se vor aplica mecanismele cererii de 
prefinanțare, cererii de plată, cererii de rambursare, conform OUG nr. 133/2021.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției este generată de beneficiile aduse comunității cu o atenție deosebită 
copiilor vulnerabili și familiilor acestora sub forma unei îmbunătățiri a capitalului social prin rezultatelor 
obținute în urma furnizării unor servicii sociale, a demarării unor parteneriate sustenabile prin aplicarea 
unor abordări specifice adaptate nevoilor identificate la nivelul teritoriului GAL.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Sustenabilitatea intervenției va fi asigurată de beneficiarii direcți ai proiectului, prin menținerea 
activităților previzionate și după finalizarea proiectului, pe o perioadă mai mare de 6 luni.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Pentru perioada de implementare 2023-2027, la nivelul GAL își vor desfășura activitatea cel puțin 3 persoane, din care pentru 
cel puțin una se va încheia contract de muncă individual. Personalul GAL poate presta activități cu timp egal sau inegal de 
lucru, minimum 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în 
intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane, pe baza contractelor de muncă sau 
de voluntariat. În funcție de volumul activităților sau de necesitatea unor cunoștințe tehnice, unele servicii se vor externaliza.  
La nivelul GAL, funcțiile obligatorii de gestionare, monitorizare și evaluare sunt îndeplinite de echipa GAL. Managerul asigură 
coordonarea gestionării tuturor atribuțiilor personalului și stabilește procedurile de lucru. Expertul de monitorizare are în 
atribuții urmărirea implementării și raportarea datelor de monitorizare. Animatorul are obligația de a organiza și realiza 
activitățile de animare în vederea informării potențialilor beneficiari despre sesiunile ce urmează să fie deschise și alte 
subiecte de interes, se asigură de transparența informațiilor prin mass-media și publicare pe site-ul GAL. Evaluatorii au 
sarcini clare pentru evaluarea proiectelor depuse de solicitanți în urma apelurilor deschise pentru intervențiile din SDL, dar și 
pentru evaluarea stadiului implementării SDL.  
Fluxurile procedurale pentru animare, lansare sesiuni de depunere, evaluare, contestații și selecție a proiectelor depuse în 
cadrul SDL, evaluare a conformității cererilor de plată, monitorizare, evaluare a SDL, informare (inclusiv modul în care vor 
comunica solicitanților rezultatul procedurilor de selecție a proiectelor și timpul acordat pentru a face acest lucru) cuprind 
următoarele etape:  
- realizarea de acțiuni de informare a potențialilor solicitanți despre deschiderea sesiunii de depunere a proiectelor și se aduc 
la cunoștința acestora ghidurile și documentele necesare pentru elaborarea și depunerea proiectelor;  
- evaluarea proiectelor constă în analiza și evaluarea eligibilității și criteriilor de selecție a cererilor de finanțare de către o 
echipă formată din doi experți din echipa GAL, în baza unor formulare de verificare elaborate special pentru fiecare 
intervenție din SDL;  
- rezultatele evaluării sunt făcute publice prin postare pe site-ul GAL și prin notificarea solicitanților; se acordă dreptul celor 
nemulțumiți de depunere a contestațiilor într-un termen limită, iar acestea sunt analizate și evaluate de către o comisie de 
soluționare a contestațiilor. Pentru asigurarea separării funcțiilor, membrii din comisia de contestații nu trebuie să fi fost 
implicați în evaluarea proiectelor. Rezultatele analizei contestațiilor sunt făcute publice prin publicare pe site și notificare către 
contestatari.  
- Pe baza rezultatelor evaluării și a potențialelor contestații, Comitetul de Selecție selectează proiectele câștigătoare în funcție 
de criteriile stabilite. Apoi, se anunță public rezultatele și se informează solicitanții cu privire la rezultatul evaluării și selecției și 
următoarele etape ale procesului.  
Aceste fluxuri procedurale pot fi adaptate pentru a se potrivi nevoilor și cerințelor specifice ale fiecărei sesiuni de depunere a 
proiectelor, iar GAL va stabili și comunica clar toate detaliile, procedurile, termenele și regulile relevante pentru participanți. - 
--Fluxul procedural de la nivelul GAL pentru evaluarea conformității cererilor de plată vizează primirea cererilor de plată din 
partea beneficiarilor, furnizând toate documentele justificative conform cerințelor și regulilor stabilite.  
În cadrul fiecărei proceduri sunt descrise clar situațiile de conflict de interese și aspectele referitoare la separarea funcțiilor. 
Astfel, în procedurile de evaluare se menționează că fiecare proiect va fi verificat de două persoane pentru a se asigura 
principiul ”4 ochi”, membrii comisiei de soluționare a contestațiilor nu fac parte din comitetul de selecție, orice persoană care 
este implicată în procesul de evaluare, selecție, verificarea conformității cererilor de plată se regăsește într-un posibil conflict 
de interese, definit conform legislației în vigoare, are obligația de a se retrage din acest proces și va fi înlocuită de o altă 
persoană cu funcții similare. 
GAL stabilește și comunică clar, în mod transparent și nediscriminatoriu regulile, procedurile și termenele relevante pentru 
solicitanți și pentru parteneri și întregul proces de evaluare, monitorizare, evaluare a SDL.  
Informarea se realizează prin comunicări directe în cadrul întâlnirilor, prin materiale de informare, prin mass-media și prin 
intermediul site-ului GAL. 
Formarea unei echipe GAL cu experiență și expertiză; instruirea personalului GAL și a partenerilor în domenii specifice 
implementării SDL; elaborarea și aplicarea procedurilor de lucru, dotarea sediului cu instrumentele necesare, precum și un 
management financiar optim a cheltuielilor de funcționare asigură îndeplinirea optimă a atribuțiilor GAL pe toată durata de 
implementare a SDL.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA SUSENI
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

+
-

2 COMUNA ALUNIȘ
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

+
-

3 COMUNA VĂTAVA
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

+
-

4 COMUNA IDECIU DE JOS
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 PETRUȚ AUREL II
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate COMERȚ CU AMĂNUNTUL ÎN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VÂNZARE PREDOMINANTĂ DE PRODUSE 
ALIMENTARE, BĂUTU

+
-

2 TRANS PLAY COMPROD SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CULTIVAREA CEREALELOR

+
-

3 BACÎRCEA SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate BARURI ȘI ALTE ACTIVITĂȚI DE SERVIRE A BĂUTURILOR

+
-

4 ANAMARIA SPORT SRL
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate RESTAURANTE

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIAȚIA CULTURAL ARTISTICĂ SPORTIVĂ CSURGO
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate PROMOVAREA TRADIȚIILOR LOCALE, PROMOVAREA MULTICULTURALITĂȚII, REPR INTERESELE MINORITĂȚII 
MAGHIARE

+
-

2 ASOCIAȚIA SPERANȚA FIȚCĂU
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate SPRIJINUL PERS CU HANDICAP, A COPIILOR, A PERS AFLATE LA NEVOIE, PROTEJAREA MEDIULUI ȘI NATURII

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 5 Număr total femei 1 Număr total bărbați 4

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR ✖

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 21

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă este de 76,19

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

Asociația Cultural Artistică CSURGO reprezinta interesele minoritații maghiare

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Asociația Rusanca, Asociația Speranța Fițcău, Asociația Femeilor Defileul Mureșului Superior

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

Fundația Hyperion

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Asociația Speranța Fițcău, Asociația cu Tine pe Stâncă

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Asociația Crescătorilor de Taurine Dumbrava, Asociația Producătorilor Agricoli Scaunul Domnului, 

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

Tineri și femei - 40,48%, 17 femei și 1 tânăr

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 6

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul este compus din 10 UAT-uri

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3✖

6 UAT-uri fac parte din Zona Montană

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 6



CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL a implementat SDL în perioada 2014-2020, menținându-și componența teritorială

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖

C1930B034I01272800035 Promovarea patrimoniului cultural din teritoriile GAL Dealurile Tarnavelor si GAL 
Defileul Muresului Superior

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2✖

Proiectul POCU 132095 PRACTICĂ PENTRU VIITORUL TĂU

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Conform secțiunea 7

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

Conform secțiunea 8

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Pentru fiecare intervenție au fost menționate elementele care determină valoarea adăugată în teritoriu

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

Intervenția 1 Investiții pentru mediu, inclusiv energia verde regenerabilă

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Intervenția 8 Investiții în infrastructura socială și a sănătății 
Intervenția 7 Protejarea patrimoniului local

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Intevenția 5 Start-up-uri neagricole pentru femei și tineri

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Indicatorul R.37 este prevăzut la intervențiile 4 și 5

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 26

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 26

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Numărul minim prevăzut la acțiunile FSE+ este de 200



5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Numărul minim al copiilor sub 18 ani este de 200 din 200

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

Numărul minim de copii Roma este de 60

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Bugetul estimativ al acțiunilor de tip C este de 20%

Total punctaj 87



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

FEIER LUCIAN LAUREAN

a entităţii:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEFILEUL MUREȘULUI SUPERIOR

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEFILEUL MUREȘULUI SUPERIOR

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturar